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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
uszczelniania otworów w murach, zwłasz-
cza w murach schronów przeciwgazowych
w piwnicach, przez które przechodzą ruro¬
ciągi dowolnego rodzaju, np. rury do gorą¬
cej wody, do pary, do wody do picia i t. d.
lub kable elektryczne, przy czym chodzi
o uniemożliwienie przenikania do tych
schronów gazów, zwłaszcza gazów bojo¬
wych.

Pochewki i nasadki do tego rodzaju
uszczelnień winny być według wynalazku
zakotwiczone w murze tak mocno, jak tylko
to jest możliwe, rurom rai, które przez nie
przechodzą, należy umożliwić pewną swo¬
bodę ruchu tak, aby uszczelnienie nie roz¬
luźniało się.

Jak wiadomo, wszędzie tam, gdzie doty¬
kają siebie dwa różne materiały budowla¬
ne, występują zawsze przeciwne sobie na¬
tężenia. Uszczelnienia muszą zawsze mieć
możność te natężenia każdej chwili wyrów-
nać, nawet przy znacznych różnicach tem¬
peratur.

Wodociągi do wody do picia, posiadają¬
ce stosunkowo wysokie ciśnienie wewnętrz¬
ne, wykazują prawie dokładnie takie ruchy
własne, jak przewody, wystawione na bar¬
dzo znaczne wahania temperatury.

Przez wstrząsy z zewnątrz (eksplozje,
pochylenia się murów i id.) tworzą się
pęknięcia i otwory przede wszystkim tam,
gdzie stykają się dwa różne materiały bu¬
dowlane.
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nę przeciwgazową osiąga się według wyna¬
lazku za pomocą elastycznego uszczel¬
nienia r

Materiał według wynalazku nżyty do
usicaolnienia wykasują s jednej strasy tak
wysoką wytrzymałość, z drugie) zaś strony
tak znaczną sprężystość, że dorównywa
wszystkim wymaganiom wyźaj określone-
go rodzaju.

Należy więc stosować masę uszczelnia*
jącą o odpowiednich własnościach. Jako
podstawowy składnik tej masy używa się
takich materiałów, które w podwyższonych
temperaturach nie miękną tak bardzo, aby
dzięki swej własnej wadze mogły zmienić
swój kształt lub wykazać skłonność do
ociekania, a w niskich temperaturach pozo¬
stają całkowicie plastycznymi i nie wyka¬
zują żadnych szczelin ani pęknięć.

Takie masy przerabia się według wyna¬
lazku z materiałami włóknistymi nieorga¬
nicznego lub organicznego pochodzenia.

Najlepiej używać mieszanin, które są
niżej podane.

Przykład I. Z plastycznym smarem mi¬
neralnym, np. wazeliną, miesza się przy
umiarkowanym ogrzewaniu 5—6% wago¬
wych organicznych włókien, np. jutowych,
albo 10—15% wagowych włókien azbesto¬
wych, lub 25% wagowych wełny żużlowej,
tak aby powstała jednorodna masa. Do
masy tej można dodać niewłóknistych ma¬
teriałów wypełniających, np. krzemianów,
kaoliny lub talku i t.d. *

Przykład II. Z plastycznym smarem
mineralnym, np. wazeliną, zawierającym
6 części wagowych zgęszczonej ropy nafto¬
wej i miękkiego bitumu, miesza się orga¬
niczne lub nieorganiczne materiały włókni¬
ste według przykładu I.

Przykład III. Z plastycznym smarem
mineralnym, np. wazeliną, do którego do¬
dano 6—12 części wagowych ozokerytu lub
cerezyny o wysokim punkcie topliwości,

materiały włókniste według pi■)kładu L
Według wynalazku do składnika pod*

stawowego masy uszczelniającej mogą być
dodane także mieszaniny różnych wymie¬
nionych materiałów włóknistych i wypeł¬
niających. Ilość domieszki może się wahać
w szerokich granicach. Można np. dodać
krótkowłóknistego azbestu w znacznie
większych ilościach niż przy użyciu mate¬
riałów długowłókhistych. Pizy materiałach
długowłóknistych osiąga się zamierzony
skutek, np. niezmienność objętości utytej
masy w wyższych temperaturach, już przy
nieznacznych iloc ciach domieszek.

Masy według wynalazku nadają się
zwłaszcza do ułożyskowywania rur i kabli,
przeprowadzanych przez ściany w po*
mieszczeniach, wystawionych zwłaszcza na
silne wstrząsy. Masy te nie wykazują ża¬
dnych zjawisk zanikowych i dla tego prze¬
strzeń między rurą lub kablem i murem po¬
zostaje stale gazoszczelnie wypełniona. Po¬
za tym przy jakichkolwiek uszkodzeniach
uszczelnienia mogą je naprawić także oeo-
by niefachowe.

Na załączonym rysunku przedstawiono
schematycznie dwa sposoby wykonania ga¬
zo- i wodoszczelnego prowadzenia rurocią¬
gu według wynalazku, a mianowicie fig. 1
przedstawia pochewkę według wynalazku
do przewodów zimnych, fig. 2 — pochew¬
kę do przewodów ciepłych i gorących.

Do wytworzenia pochewki według wy¬
nalazku dookoła otworu wyżłobią się mur
aż do głębokości 10—15 cm, przy czym wy¬
żłobienie to zwęża się ku zewnątrz stożko-
wo. Przy cienkich murach o grubości do
25 cm średnicy uszczelnienie wykonywa się
na całej grubości muru.

Przy wykonaniu uszczelnienia według
fig. 1 do przewodów zimnych mur / zosta¬
je aż do miejsca 2 wyżłobiony stożkowa
Dookoła przewodu 3 jest owinięty plastycz¬
ny bandaż 4. np. według patentu nr 19101
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Poeaczagólnc jego zwoje, juk to przadsta-
eikum ba ratnkn. Inżn śtjśłn atak t^*Me.

Część wyżłobienia slośhimago. która
nie jast wypełniona bandażem, jaet wypal*
nfena plastyczną masą uszczelniającą 5,
która zawiera włókna jutowa orai nie kra-
tiy się i nia twardnieje. Maaa ta }aat mo¬
cno i dokładnie wepchnięta w wyżłobienie,
zwłaszcza szczelnie przy jago brzegach.
Bandaż 4 ma dlatego szczególna znaczenia,
ta tworzy on gamesnolny a zsrsssm ela¬
styczny i ruchomy tor dla ruchów praesnw-
nych przawoda X

Przy uszczelnianiu według fig. 2 ptaa*
wadów ciepłych i gorących aa praawo*
dzk 3 oMdaoao cieplną uoUcjf 6 (sam-
rek z korka hn z włókien azunatawycn
albo bandai z filcu szklanego). Ponad tao*
lacją 6 Jest umieszczony banda* 7* prawy*
eony i pokryty materiałem odpornym na
działania ciepła o punkcie topnienia oko*
lo 130* C.

Owłaięałe bandażem 7 fest tak wykona¬
ne, że powstają znaczna, mnie) więcej
w 50%, zakładka zwoju aa zwój. Masa
bandaża fest zatarta przy spoinach zakład¬
ki szpachlą w aria uszczelniania go. Tam,
gdzie w taki sposób zabezpieczony prze¬
wód 3 z izolacją 6 i bandażem 7 etyka aią
z murem, jak np. w miejscu la, przewód
ten owija się zwojami bandaża 4 cztery lub
pięć razy, która to zwoje zostają mocno
wciśnięte w stożkowe wyżłobienie. Wy¬
stająca na zewnątrz muru otulina z izo¬
lacji 6 i elastycznego bandaża 7 stopniowo
zwęża się, przy czym rura w tym miejscu
jest owinięta sznurkami izolującymi 6a za
sznurka korkowego, sznurka z włókien az¬
bestu, bandaży a filcu szklanego i t d.t któ¬
rych średnica jast znacznie mniejsza od
średnicy sznura 6. Elastyczny bandaż 7
wystaje posa swoja tego owiązania i leży

(fig. 2).
Takżeprzy tym spooobie wykonania po*

zoetała jaszcze część wyżłobienie wypełnia
się plastyczną masą uszczelniającą 5.

Tak wykonane uszczelnienie jeet całko*
wide gaaoezcielne, ponieważ przy wyso¬
kiej temperaturze przewodu na jago ścian¬
kach i między cienkimi zewnętrznymi owi¬
nięciami izolacyjnymi 6c oeiada masa, któ¬
rą bandaż 7 jast przesycony, i tworzy się
delikatna miękka powłoka. Aby procee ten
przyśpieszyć można ewentualnie zastoso¬
wać ogrzewanie np. lampą do lutowania.

Odpowiednio mogą być również wyko¬
nana pochewki do kabla. W zależności od
grubości rury kabla wyżłobią się mur aż do
5 on, owija się kabel kilkoma zwojami ban*
daża i mocno udeka ja odpowiednim na-
nądslem dookoła kabla. Pozostały otwór
wypsłftla się masą uszczelniającą. Masę
tę nałoży również mocno i szczelnie

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób uszczelniania otworów w mu¬

rach, zwłaszcza w murach schronów prze*
dwgazoWych w piwnicach, przez która
przechodzą rury do wody gorącej, pary
it. d. oraz kable elektryczne, znamienny
tym, że przewód rurowy otacza się masą
stale plastyczną, jak przy wysokich tak
i przy niskich temperaturach, która zawie¬
ra materiał włóknisty i zamyka szczelnie
otwór dookoła przewodu w murze.

2. Spoeób według zastrz. 1, znamienny
tym, że przewód rurowy owija się sznur*
kami stale plastycznymi wykonanymi np.
według patentu nr 19204.
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